ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:           /UBND-KTN

V/v tăng cường kiểm soát, xử lý

vi phạm trong buôn bán, sử dụng

giống cây trồng, phân bón, thuốc

bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

 - Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các đoàn thể tỉnh;

- Các sở, ngành: Nông nghiệp và PTNT, Thông tin và

Truyền thôn, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên

phòng tỉnh, Cục Quản lý thị trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Chi cục Hải quan cửa khẩu Ma Lù Thàng.

Thời gian qua, các lực lượng chức năng trên địa bàn đã chủ động phối hợp

kiểm soát, xử lý, ngăn chặn tình trạng kinh doanh, buôn bán, sử dụng giống cây

trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất

xứ,... Tuy nhiên, trên địa bàn tỉnh vẫn xảy ra vụ việc buôn bán giống cây trồng

giả (giống lúa giả); tình trạng người dân nhập lậu thuốc bảo vệ thực vật từ Trung

Quốc bày bán công khai tại các chợ phiên vùng cao, khu vực giáp biên (đặc biệt

là chợ San Thàng, thành phố Lai Châu; chợ Dào San, huyện Phong Thổ…);

nguy cơ hình thành các điểm nóng về buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển

trái phép hàng hóa, buôn bán hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, ảnh

hưởng tới sản xuất, sức khỏe con người, vật nuôi và chất lượng sản phẩm. Để

tăng cường công tác quản lý, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị

trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành tốt quy

định của pháp luật trong kinh doanh buôn bán, sử dụng giống cây trồng, phân

bón, thuốc bảo vệ thực vật; không mua, bán, tàng trữ và sử dụng giống cây

trồng, thuốc thuốc bảo vệ thực vật nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc buôn bán và sử dụng giống

cây trồng, phân bón, thuốc thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn, đặc biệt là những

khu vực giáp biên giới, các chợ phiên, vùng cao có diễn biến phức tạp về tình

trạng nhập lậu; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật.

2

- Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố căn cứ tình hình thực tế, kế

hoạch của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý kịp thời tình

trạng kinh doanh, buôn bán giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật nhập lậu,

không rõ nguồn gốc xuất xứ trên địa bàn.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố, các cơ quan thông tin, truyền thông tăng cường tuyên truyền,

hướng dẫn các tổ chức, cá nhân và nông dân chấp hành tốt các quy định của

pháp luật trong kinh doanh, sử dụng giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật đảm

bảo an toàn, hiệu quả.

- Chỉ đạo Thanh tra Sở, các đơn vị trực thuộc phối hợp với lực lượng Công

an, Quản lý thị trường, cơ quan liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra, kịp thời

phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

3. Công an tỉnh

Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an các huyện, thành phố phối hợp với

lực lượng thanh tra, kiểm tra chuyên ngành thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thông kiểm tra tình hình kinh doanh, buôn bán vật tư nông nghiệp tại các

chợ phiên, khu vực giáp biên; đấu tranh, triệt phá đường dây, tụ điểm buôn bán,

vận chuyển hàng giả, hàng cấm sử dụng, hàng nhập lậu, hàng không rõ nguồn

gốc, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm.

4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Chi cục Hải quan Cửa khẩu

Ma Lù Thàng theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền:

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, giám sát chặt chẽ hàng hóa nhập khẩu

tại cửa khẩu, hàng hóa vận chuyển qua đường mòn, lối mở nhằm kịp thời phát

hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển các loại

giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật nhập lậu.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong ngành và các lực lượng chức năng

như Công an, Quản lý thị trường, chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo 389 các

huyện biên giới làm tốt công tác trao đổi thông tin, tăng cường tuần tra, kiểm

soát các đường mòn, lối mở qua biên giới nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn

các hành vi vi phạm, thống nhất biện pháp xử lý theo đúng thẩm quyền, chức

năng và quy định của pháp luật.

5. Cục Quản lý thị trường tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng, các cơ quan chuyên môn ở

địa phương tăng cường kiểm tra, kiểm soát chất lượng, nguồn gốc xuất xứ các

loại giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật lưu thông trên thị trường; tăng

cường kiểm soát việc kinh doanh buôn bán tại các chợ phiên vùng cao, biên

giới, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

3

6. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo, đài phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ

biến pháp luật cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư

nông nghiệp; công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm trong sản xuất, kinh doanh

vật tư nông nghiệp giả, nhập lậu, không đảm bảo chất lượng.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố tuyên truyền và vận động các hội viên, đoàn viên, nhân

dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật trong kinh doanh, sử dụng giống,

phân bón, thuốc bảo vệ thực vật.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên

quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ 389 tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Lai Châu, các cơ quan báo

chí thường trú trên địa bàn tỉnh; Cổng thông tin

điện tử tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V;

- Lưu: VT, Kt9.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2024-04-05T00:18:15+0700
	Giàng A Tính

		2024-04-05T10:48:06+0700

		2024-04-05T10:48:06+0700

		2024-04-05T10:48:06+0700

		2024-04-05T10:48:06+0700